
ORIGINALE

COMUNE DI CASTEGGIO
Provincia di Pavia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 44 Reg. delib.

del 25/03/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA
DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA SAN BIAGIO. APPROVAZIONE DEL
VERBALE DI SOMMA URGENZA E RELATIVA PERIZIA TECNICA - PROPOSTA AL
CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART.
191, COMMA 3, DEL D. LGS. 18-08-2000, N. 267 E SS. MM. II.

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 18:30

nella sede comunale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano.

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Vice Sindaco

CALLEGARI Lorenzo

VIGO Lorenzo

RAFFINETTI Anna

TAGLIANI Andrea

ROSSETTI Michele

MUSSI Andrea

Presenti
_________

SI

SI

SI

SI

SI

SI

Partecipa il Segretario comunale Dr.Roberto Bariani.

Il Sig. Dr. Lorenzo CALLEGARI - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine

del giorno:



OGGETTO: APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN
SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA SAN BIAGIO.
APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA E RELATIVA PERIZIA
TECNICA - PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DELLA
SPESA AI SENSI DELL'ART. 191, COMMA 3, DEL D. LGS. 18-08-2000, N. 267 E SS. MM.
II.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che il giorno 2.03.2014, a seguito delle piogge intense che hanno investito il territorio comunale,

sulla strada comunale denominata via san Baigio, si è verificato uno smottamento della sede
stradale per un fronte di circa cinquanta metri, con la parziale interruzione della viabilità

 che, su segnalazione della Polizia Locale, il Reperibile del settore tecnico, geom. Angelo Massone
si è recato lungo la strada comunale interessata dal predetto evento franoso, costatando l’esistenza
di gravi condizioni di pericolo per la sicurezza della pubblica incolumità;

 che il predetto reperibile ha redatto il “Verbale di accertamento di somma urgenza” di cui all’art.
176 del D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. ii., avente ad oggetto un intervento di somma urgenza per
la messa in sicurezza della strada comunale;

DATO ATTO:
 che il Responsabile Area tecnica ing. Marco Zucchini in collaborazione con il geom. Massone ha

predisposto il progetto di intervento, depositato agli atti del Comune in data 05.03.2014, composto
da:
1. Relazione tecnica di pronto intervento,
2. Documentazione fotografica,
3. Corografia C. T. R.,
4. Tavola grafica con planimetria
5. Stima dei costi

 che il Responsabile Area tecnica ha redatto la perizia tecnica di cui all’art. 176 del D.P.R. n.
207/2010 e ss. mm. ii.;

DATO ATTO che, ai fini delle previste comunicazioni alla Struttura Regionale in caso di calamità,
si è provveduto alla compilazione della scheda RASDA n. 17748 del 05.03.2014 integrata dalla
scheda RASDA n. 17758 del 06.03.2014, segnalando la situazione di pericolo e la quantificazione
stimata del costo di intervento da seguente quadro economico:

Importo lavori 48.000,00

di cui:

a base di gara 46.800,00

oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.200,00

Iva al 22% 10.824,00

Totale lavori Iva inclusa 58.560,00

Contributo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 960,00

Contributo Autorità vigilanza LL. PP. 30,00

Fondo imprevisti 450,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO 60.000,00



ACCERTATO:
 che la documentazione relativa all’intervento previsto è stata trasmessa, con prot. 3920 del

05.03.2014, alla Regione Lombardia via PEC, e successivamente integrata con prot. 4169
dell’10.03.2014, prot. 4312 del 12/03/201, prot. 4380 del 13/03/2014 e prot. 4928 del 24/03/2014
, con i seguenti documenti:

1. Relazione tecnica
2. Verbale di somma urgenza
3. Ordine di servizio
4. Fotografie a colori;
5. Corografia su C. T. R.
6. dichiarazioni del Sindaco,
7. tavola grafica con planimetria

 che è stata richiesta la concessione di contributo, con le modalità di cui al paragrafo 4.1 del D. D.
U. O. n. 12775/2013, relativamente ai lavori di somma urgenza;

DATO ATTO che in data 17 marzo 2014 al Prot. Ente n. 4566 è pervenuto dalla Sede territoriale
della Regione Lombardia di Pavia il verbale ai sensi del Decreto n. 12775 del 2013 redatto dal tecnico
incaricato STER/Pavia munito della dichiarazione di “nulla osta all’attribuzione del contributo
regionale nei termini di cui al paragrafo 4.3.1 dell’allegato al Decreto n. 12775/2013, a favore del
Comune di Casteggio (Pavia)”;

PRECISATO:
 che l’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. ii. prevede che in caso di somma urgenza a seguito

della predisposizione dell’apposito verbale, sia possibile l’immediata esecuzione dei lavori nel
limite di € 200.000,00;

 che per l’esecuzione immediata delle opere è stata convocata dal R.U.P. e si è resa disponibile
l’Impresa Madama Casa SRL, con sede in Casteggio, via Milano 95/B

 che con la stessa ditta è stato sottoscritto in data 05.03.2014, ordine di servizio per i lavori per un
importo pari ad € 48.000,00 comprensivi degli oneri della sicurezza;

 che pertanto l’ammontare dell’appalto dei lavori corrisponde ad € 48.000,00 al lordo degli oneri
di sicurezza ed al netto dell’IVA al 22%, per un totale di € 58.560,00.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 176 del D. P. R. n. 207/2010 e ss. mm. ii., il Responsabile del
procedimento ha compilato, entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori, una perizia
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione
appaltante che provvede alla copertura della spesa ed all’approvazione dei lavori;

APPURATO:
1. che il Comune di Casteggio è tuttora in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n.

267 del 18 Agosto 2000 e ss. mm. ii. e che il Bilancio di Previsione relativo all’Esercizio
Finanziario 2013 non prevede copertura finanziaria per sostenere la realizzazione degli interventi
di somma urgenza in oggetto;

2. che, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss. mm. ii., per i
lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o
imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino
insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del Responsabile del
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in



corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare;

PRESO ATTO del contenuto del verbale redatto ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.
mm. ii e della perizia giustificativa redatta dal medesimo;

RITENUTO di approvare il verbale e la perizia di cui sopra, nonché il progetto relativo ai lavori di
somma urgenza per la messa in sicurezza della strada comunale denominata via san Biagio;

RILEVATA quindi la necessità di provvedere:
 all’approvazione, a tutti gli effetti, del progetto dei lavori redatto dal Responsabile del Servizio

Territorio e Ambiente, riportante un importo lavori di € 48.000,00, oltre ad Iva al 22% per un
totale di € 60.000,00

 alla presa d’atto del quadro economico dell’intervento che risulta essere il seguente:

Importo lavori 48.000,00

di cui:

a base di gara 46.800,00
oneri sicurezza non soggetti a
ribasso 1.200,00

Iva al 22% 10.824,00

Totale lavori Iva inclusa 58.560,00

Contributo ex art. 92 D. Lgs.
163/2006 960,00
Contributo Autorità vigilanza LL.
PP. 30,00

Fondo imprevisti 450,00
TOTALE QUADRO
ECONOMICO 60.000,00

PRECISATO che è stata inoltrata formale richiesta alla Regione Lombardia per il rimborso dei lavori
di somma urgenza ordinati al fine della messa in sicurezza della strada comunale denominata San
Biagio.

DATO ATTO che per tali lavori sono stati acquisiti i codici CUP D99J14000100002 e CIG
5675590D05;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ii.;
 il D. P. R. n. 207/2010 e ss. mm. ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto comunale,

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267 e ss. mm. ii., allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;



VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto
2000, n. 267 e ss. mm. ii., rilasciato dal Responsabile del Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii., allegato alla presente deliberazione come
parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto
2000, n. 267 e ss. mm. ii., rilasciato dal Responsabile del Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii., allegato alla presente deliberazione come
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. DI APPROVARE il verbale e la perizia redatti ai sensi dell’art. 176 del D. P. R. n. 207/2010 e

ss. mm. ii., aventi ad oggetto i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada
comunale denominata San Biagio, agli atti della presente delibera.

3. DI DARE ATTO che l’affidamento dei lavori di somma urgenza all’ Impresa Madama Casa
SRL, con sede in Casteggio, via Milano 95/B, prevede l’ammontare netto dell’appalto dei lavori
in € 48.000,00 al lordo degli oneri di sicurezza ed al netto dell’IVA al 22%, per un totale di €
58.560,00 ed un quadro economico complessivo pari ad € 60.000,00;

4. DI DARE ATTO che è stata inoltrata alla Regione Lombardia la richiesta di rimborso delle spese
per i lavori pari ad Euro 48.000,00, come previsto dalla procedura regionale con le modalità di
cui al paragrafo 4.1 del D. D. U. O. n. 12775/2013,

5. DI SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191,
comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., il riconoscimento della
spesa di cui all’oggetto, entro trenta giorni dall’approvazione del presente atto.

SUCCESSIVAMENTE

ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento
con voto unanime, legalmente espresso

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. 267/00.



Comune di Casteggio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI - ED.PRIVATA -
URBANISTICA

Per il seguito di competenza si trasmette la proposta di deliberazione all’oggetto:

APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA
DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA SAN BIAGIO. APPROVAZIONE
DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA E RELATIVA PERIZIA TECNICA - PROPOSTA
AL CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA AI SENSI
DELL’ART. 191, COMMA 3, DEL D. LGS. 18-08-2000, N. 267 E SS. MM. II.

affinché sia corredata dei pareri istruttori previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Addì, 25/03/2014

UFFICIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI - ED.PRIVATA - URBANISTICA

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Addì, 25/03/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
F.TO ZUCCHINI MARCO

____________________________

UFFICIO FINANZIARIO

Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Addì, 25/03/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.TO VACCHELLI ADELE FRANCA

____________________________



Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to Lorenzo Callegari F.to Roberto Bariani

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo pretorio di

questo Comune il giorno 02 aprile 2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo pretorio, il presente verbale viene

comunicato con elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Lì 02 aprile 2014

Il Segretario Comunale
f.to Roberto Bariani
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D.Lsg. 267 del 18.8.2000.

Lì, 25 marzo 2014

Il Segretario Comunale
f.to Roberto Bariani

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio dal 02 aprile 2014 al 17 aprile 2014

è divenuta esecutiva il 12 aprile 2014 per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell’art. 134 del

D.Lgs. 267 del 18.8.2000 senza che siano stati sollevati rilievi.

Il Segretario Comunale
f.to Roberto Bariani


